

PATVIRTINTA
Joniškio rajono savivaldybės
jaunimo reikalų tarybos
2024 m. sausio 15 d.
protokolu Nr. JP-1

JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

I SKYRIUS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS SUDĖTIS IR FUNKCIJOS

Joniškio rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – SJRT) yra visuomeninė patariamoji institucija, lygybės principu sudaryta iš Joniškio rajono savivaldybės (toliau – savivaldybė) tarybos, savivaldybės administracijos ir jaunimo atstovų (14–29 metų amžiaus), kurie į Jaunimo reikalų tarybą viešai ir demokratiškai išrinkti 2023 m. liepos 31 d. visuotinio jaunimo ir su jaunu dirbančių organizacijų, mokinių savivaldų atstovų, studentų savivaldos atstovų, veikiančių savivaldybės teritorijoje, susirinkimo metu. Jaunimo reikalų taryba sudaryta savivaldybės tarybos kadencijos laikotarpiui.

SJRT veiklą reglamentuoja LR Jaunimo politikos pagrindų įstatymas, pavyzdiniai SJTR nuostatai, rekomendacijos SJRT veiklos organizavimui ir vertinimui, SJRT nuostatai.

SJRT nagrinėja su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus ir teikia savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo, jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių finansavimo prioritetų savivaldybėje, su jaunimo politikos įgyvendinimu savivaldybėje susijusių teisės aktų projektų.

SJTR dirba 2 Joniškio rajono savivaldybės tarybos atstovai, 2 Joniškio rajono savivaldybės administracijos ir 4 jaunimo atstovai. SJRT tarybos sudėtis atnaujinama pagal poreikį. Nauja SJRT sudėtis patvirtinta Joniškio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. spalio 26 d. sprendimu Nr. T-161.

II SKYRIUS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS VEIKLA

SJRT dirbo vadovaudamasi nuostatais, patvirtintais Joniškio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. rugpjūčio 29 d. sprendimu Nr. T-187 (su pakeitimais, padarytais 2023 m. rugsėjo 30 d. sprendimu Nr. T-155), Jaunimo reikalų tarybos 2023 metų veiklos planu ir Jaunimo reikalų tarybos darbo reglamentu.

Užtikrinant efektyvų SJRT darbą (posėdžiai organizuoti kaip numato SJRT darbo reglamentas) ir atsižvelgiant į poreikį atnaujinti SJRT nuostatus bei sudėtį, 2023 metais įvyko 3 SJRT posėdžiai.

2023 m. SJRT ieškojo būdų, kaip užtikrinti jaunų žmonių interesų atstovavimą, sprendžiant savivaldybės jaunimo politikos klausimus, kaip užtikrinti darbo su jaunu formų plėtrą ir kokybę stiprino savanorius priimančias organizacijas, skatino SJRT ir savivaldybės institucijų, organizacijų bendradarbiavimą.

2023 m. SJRT veiklos plane numatė teikti jaunimo veiklos ir iniciatyvų projektų finansavimo Savivaldybės biudžeto lėšomis prioritetus. Pateiktos tokios rekomendacijos dėl jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo prioritetų: jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtra, praktinių įgūdžių ugdymo ir palydėjimo paslaugų jaunimui teikimas, profesinio orientavimo paslaugos, diasporos jaunimo dalyvavimas Jaunimo iniciatyvų programose. 2023 m. birželio 15 d. Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A-484 paskirstyta 7000 Eur suma jaunimo ir

su jaunimu dirbančių organizacijų projektams finansuoti. 2023 m. finansuoti 6 jaunimo iniciatyvų projektai: Joniškio „Saulės“ pagrindinės mokyklos projektas „Bendraudamas, atjausdamas, pažindamas jaunimas mokosi laisvės“, Žagarės kultūros centro projektas „Atrask save“, Joniškio švietimo centro projektas „Labas, kas aš?“, Joniškio turizmo ir verslo informacijos centro projektas „Joniškio jaunimo verslumo skatinimas“, Skaistgirio jaunimo klubo projektas „Sugrįžtam“, Joniškio Mato Slančiausko progimnazijos projektas „Iš praeities į ateitį“. Iš viso į projektų veiklas įsitraukė daugiau kaip 380 jaunų žmonių.

SJRT vieną iš savo veiklos uždavinių buvo numaciusi skatinti, kad į Savivaldybės komisijų ar darbo grupių sudėtį būtų įtraukti Savivaldybės jaunimo organizacijų arba SJRT jaunimo atstovai. SJRT siūlymu 2023 m. lapkričio 30 d. Joniškio rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-170 „Dėl Joniškio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 11 d. sprendimo Nr. T-62 „Dėl Joniškio rajono savivaldybės etikos komisijos sudarymo“ pakeitimo“ patvirtinta Joniškio rajono savivaldybės etikos komisija, kurios sudėtyje Gabija Rudytė, Skaistgirio jaunimo klubo – SJK prezidentė. Joniškio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos vertinimo komisijoje Fausta Romeikaitė – Lietuvos moksleivių sąjungos Joniškio mokinių informavimo centro narė.

Siekė užtikrinti darbo su jaunimu plėtrą ir kokybę, SJRT nariai dalyvavo Joniškio miesto vietos veiklos grupės strategijos rengime. Jaunimo atstovai dalyvavo susitikime-konsultacijoje „Naujos galimybės Joniškio miestui 2023-2027 m. bei „FOCUS“ grupių diskusijoje „Joniškio miesto vietos plėtros strategijos vizija“.

SJRT 2023 m. veiklos plane buvo numaciusi dalyvauti tarpinstituciniuose renginiuose ir atstovauti SJRT. Liepos mėn. SJRT atstovai dalyvavo Kretingos rajono savivaldybės organizuotoje Jaunimo vasaros akademijoje „Kartu mes galim daug!“. Rugpjūčio 11 d. dalyvavo renginiuose, skirtuose paminėti tarptautinę jaunimo dieną, kuriuos organizavo Joniškio rajono J. Avyžiaus viešoji biblioteka įgyvendinant tęstinį Lietuvos kultūros tarybos ir Joniškio rajono savivaldybės finansuojamą projektą vaikams ir jaunimui „Įsitrauk 4“. Gruodžio 15 d. SJRT nariai dalyvavo Jaunimo Kalėdinės aikštės atidaryme, vienas iš renginio organizatorių buvo Atvirasis jaunimo centras. Pirmininkė Vaida Aleknavičienė SJRT vardu pasveikino jaunimą, vaikus bei kitus atidaryme dalyvavusius Joniškio miesto ir rajono gyventojus.

Siekiant skatinti SJRT ir savivaldybės institucijų, organizacijų bendradarbiavimą SJRT nariai suorganizavo nuotolinį susitikimą su Joniškio garbės ambasadoriais. Susitikimo metu pristatė SJRT veiklą, jaunimo politikos kryptis. SJRT nariai kartu su Joniškio garbės ambasadoriais diskutavo dėl referendumo.

SJRT 2023 m. toliau skatino jaunimo savanoriškos tarnybos įgyvendinimą Joniškio rajono savivaldybėje, bendravo su Joniškio kultūros centru ir teikė metodinę pagalbą dėl įstaigos akreditacijos tapti savanorius priimančia organizacija. 2023 m. savanoriškos tarnybos organizavimui iš biudžeto lėšų skirta 3500 Eur, 6 mėnesius intensyvioje savanoriškos tarnybos programoje dalyvavo, 0,25 stojamojo balo pripažinimą stojant į pirmosios pakopos studijas gavo 3 Joniškio krašto jaunuoliai. Metų pabaigoje Joniškio rajone buvo 13 (2022 metais – 15) savanorius priimančių organizacijų: Joniškio rajono švietimo centro Atvirasis jaunimo centras, VŠĮ Joniškio ligoninė, Joniškio Rotary klubas (Rotary International Apygarda 1462), Žemaitijos saugomų teritorijų direkcijos Žagarės regioninio parko grupė, Žagarės kultūros centras, Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos – Joniškio Jaunimo darbo centras (JDC), Joniškio rajono savivaldybės Jono Avyžiaus viešoji biblioteka ir Žagarės filialas, Joniškio vaikų lopšelis-darželis „Ažuoliukas“, Joniškio vaikų darželis „Vyturėlis“, Joniškio vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“, Joniškio Mato Slančiausko progimnazija, Joniškio turizmo ir verslo informacijos centras, Jurdaičių socialinės globos namai.

2023 m. SJRT nariai dalyvavo įvairiuose mokymuose. Pirmininkė Vaida Aleknavičienė dalyvavo tarptautinėje mokslinėje konferencijoje Italijoje, kur skaitė pranešimą „Socialinis darbas su vaikais ir jaunimu COVID-19 pandemijos metu: socialinių darbuotojų prisiminimai“, balandžio 12-

14, Milane, Italijoje. Rengė, koordinavo ir vykdė veiklas kartu su jaunimu Nordplus programos projekte jaunimui „Link ekologinės profesinės mokyklos: ateik ir pradėk“ (Nr. NPJR-2022/10175-5). Dalyvavo eTwinning programos mokymuose „Online Professional Development Workshop for Initial Vocational Education and Training“, 2023 m. kovo 1-3 d. Dalyvavo Jaunimo reikalų agentūros prie Socialinės apsaugos ir Darbo ministerijos organizuojuose nacionaliniuose CROSS OVER mokymuose apie jaunimo politiką ir projektų rengimą jaunimui 2023 m. liepos 4-5 d. Marijampolėje. SJRT narė Vaida Kušleikienė dalyvavo Neįgaliųjų reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir Darbo ministerijos organizuojuose mokymuose „Kaip parengti kiekvienam prieinamą informaciją“ 2023 m. rugsėjo 20 d. Taip pat, 2023 m. gruodžio 6 d. Kaune dalyvavo Ekonomikos ir inovacijų ministerijos kartu su UAB „Lietuvis“ organizuojuose mokymuose „Administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų ūkio subjektams vertinimas ir mažinimas“. Jaunimo atstovai 2023 m. lapkričio 23 d. dalyvavo diskusijoje „Kaip žiniasklaida (in)formuos visuomenę 2050 metais?“, Joniškėje. Taip pat, Austėja Karbauskytė balandžio 20-21 d. dalyvavo Jaunimo politikos ambasadorių mokymuose Kaune.

Metų pabaigoje SJRT lankėsi Palangos miesto savivaldybėje. Vizito metu susitikta su Palangos miesto jaunimo reikalų koordinatorė. Aptarta Palangos miesto ir Joniškio rajono savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veikla bei Palangos miesto ir Joniškio rajono savivaldybių jaunimo iniciatyvų projektų įgyvendinimo bei jaunimo įsitraukimas į veiklas. Palangos miesto savivaldybės jaunimo reikalų koordinatorės siūlymu lankytasi Palangos miesto atvirajame jaunimo centre. Diskutuota atvirojo darbo su jaunimu ir infrastruktūros kūrimu jaunimui klausimais.

III SKYRIUS

IŠVADOS IR PASIŪLYMAI

2023 m. jaunimas įsitraukė į miesto vietos veiklos grupės strategijos rengimą, aktyviai dalyvavo jaunimo iniciatyvų projektų veiklose. Atsižvelgiant į tai, jog 2023 m. keitėsi SJRT sudėtis, nebuvo užtikrintas sklandus SJRT ir savivaldybės institucijų, organizacijų bendradarbiavimas, todėl 2024 m. SJRT numato organizuoti išvykas į rajono ugdymo įstaigas, supažindinti mokinius su jaunimo politika, galimybėmis įsitraukti į visuomeninę veiklą per jaunimo organizacijas, savanorišką veiklą. Planuojama ir toliau formuoti savivaldybės jaunimo politiką organizuojant išplėstinius SJRT posėdžius, pakviečiant suinteresuotas institucijas, jaunimo organizacijas. Tikslinga stiprinti jaunimo savanorius priimančias organizacijas, skatinti jaunimo dalyvavimą savanoriškoje (neformalioje ir pagal Jaunimo savanorišką tarnybą) veikloje.

Visa SJRT veikla viešinama savivaldybės interneto svetainėje www.joniskis.lt.
